Los quales articulos pongo por posiciones al dicho Geronymo: à Vmd. pido le mande que los jure, absuelva, y declare, conforme à la ley, y so la pena de ella, y para ello, &c.

EXPOSITIO HUIUS INTERROGATORII.

64. Diximus, preguntas por parte, &c. Ponitur enim in quolibet interrogatorio caput ejus per praedicta verba, ut Juxta, & Tabetio intelligant interrogatorium illud esse ad instructionem testium super tali re, & causa, & inter quas personas. (z)

65. Diximus in primo articulo: Sean preguntados por el conocimiento de las partes, &c. quia testes debent cognoscere personas litigantium, à quibus, & contra quas producuntur alioquin congrue testificari non poterunt, (a) quod verum intellige, quando factum, super quo

Interrogat. producit.

(y) In Tract. Positionum, n. 25.

(z) Ut colligitur ex text. in cap. 1. junct. gloss. verb. Interrogatoria, de Testib. in 6.

(a) Secundum gloss. in cap. cum causam, verb. De causis, Extra de Testib. & gloss. in cap. 1. verb. Interrogatoria eodem tit. in lib. 6. Panorm. dict. cap. cum causam, num. 16.

quo testis deponere debet, samit effectum ex parte utriusque litigantis; si vero effectum suscipiat ex parte unius, tunc sufficit illum cognoscere, (b) 66. & idem est, quando est testificandum super actione reali; cuius oppositum observandum est, quando super actione personali est testificandum: tunc enim necesse erit, quod utrunque cognoscat. (c) Secundus, & tertius articulus appositi fuerunt; 67. quia ad hoc ut competat actio de constituta, requiritur, ut aliquod debitum precedat, ut resolvisti in 4. Tempore, in libello petitionis actoris. Quartus, & quintus articulus appositi fuerunt, ad excludendam exceptionem rei afferentis, exceptionem pacti de non petendo competere priori debitori, & per consequens actionem de constituta per illud elidi: 68. nam ad hoc ut competat actio de constituta, necesse est, debitum non posse elidi per aliquam exceptionem à Pratore inductam; (d) & in dict. quinto articulo fuit adjecta illa clausula: *Y si se incluyeran, los testigos lo supieran, y no pudiera ser menos, por haverse hallado presentes*, ad denotandum, quod testis deponens de negativa teneretur reddere rationem, etiam non interrogatus, videlicet, quod non potuisset talis actus fieri, quin ipse vidisset, & audivisset, (e) quia quod non est, non cadit in sensu, ideo rationis redditione opus est. (f) Sextus articulus fuit appositus, ad excludendam reconventionem, quam reus allegaverat. Ultimus articulus fuit positus; 69. nam licet fama publica de per se non inducat plenam probationem, sed semiplenam; (g) 70. tamen fama publica cum uno teste, & aliis adimniculis plenam probationem inducit: (h) ad ideo hodie communis observantia habet gene-

raliter capitulare de fama publica in fine articulo. (i)

Diximus in fine interrogatorii: *los quales articulos pongo por posiciones al dicho Geronymo, &c.* 71. Positio enim est praesentionis continens id, super quo quis petit ad adversario responderi, (j) unde positio recipit solam confessionem partis adversae, & fit per verbum *Ponit*, ad effectum ut ponens releveretur ab onere probandi, si pars adversa confiteatur, (k) 72. & differt ab articulo, quia articulus fit per verbum *Probare intendit*, respicitque probationes faciendas per testes, vel scripturas in casu, quo positiones negentur. Quo fit, ut prius positiones fiant, & ad eas producenda detur unus terminus, & deinde detur terminus ad producendos articulos; (h) 73. nihilominus tamen, ut circuitus evitetur, & brevius causa expediatur, jam hodie praxis recipit, quod simul articuli, & positiones concipiantur, ideoque praedicta clausula adjecta fuit in fine interrogatorii ad effectum, quod si pars adversa etiam respondendo aliquid confiteatur, ponens liberetur ab onere probandi illud, (m) 74. quo casu, scilicet, quando pars adversa confitetur aliquid ex eo, quod articulum est, tales articuli succedunt loco positionum; si vero neget, tunc succedunt loco articulo, ut super eis testes examinari possint: (n) positionibus itaque positis ab una parte alteri, Juxta praecipit eadem, quod iuramentum calumnie praestet, & positionibus respondeat, (o) quod iuramentum appellatur *calumniae* in tit. 7. lib. 4. Recopil. quod tamen re vera est de veritate dicenda, ut advertit Didac. Perez: (p) 76. quo circa pars, cui positiones ponuntur, tenetur eis respondere simpliciter, & sine plica, per verbum *nego*, vel *confiteor* talem positionem.

(b) Secundum Joan. Andr. in Addit. ad Speculat. tit. de Test. §. 1. n. 55. in litter. M.

(c) Secundum gloss. in leg. §. 1. verb. Quanta fides, ff. de Testib. & Joan. Andr. sequuntur Panorm. n. 16. & Fel. n. 2. in dict. cap. cum causam, & Jass. in leg. fin. in princ. n. 5. Cod. de Jur. delib.

(d) Juxta text. in leg. Quod si maritus, ff. de Const. pecun. (e) Juxta gloss. in Auth. de Hered. & sal. §. Hinc nobis, verb. Et vidisset, Collat. 1.

(f) Secundum Bald. in leg. 2. Cod. de Rescind. vend. & in istis propriis terminis resolvit Thom. Gram. Decif. Neapol. decif. 73. n. 24.

(g) Secundum gloss. in cap. 1. verb. Fama, Extra de Appel. per text. in cap. Praterea, Extra de Test. & idem firmat gloss. in cap. Veniens 1. de Testib. & gloss. in leg. §. Eiusdem, verb. Confirmit, ff. de Testib. & communiter omnes ex Dec. in dict. cap. 1. n. 11. in fin. Extra de Appel. Tradit Bart. in leg. De minore, §. Plurimum, n. 30. ff. de Quaesl. & ibi Hypopol. num. 27. Soc. in reg. 144. & Felin. in dict. cap. Veniens 1. & approbatur leg. 3. tit. 30. Part. 7.

(h) Secundum gloss. & Doct. communiter in dict. cap. 1. (i) Secundum Panorm. in cap. Inter dilectos, n. 2. de Fide instr. per illum text. ubi postquam fuerant multa allegata, & articulata, in fine capitularum de fama publica.

(j) Secundum Bald. in leg. Generaliter, §. Sed iuramento, Cod. de reb. cred.

(k) Juxta text. in cap. Statimus, de Confes. lib. 6. & tradit Specul. tit. de Positionibus, §. 2.

(l) Secundum Card. in Clem. Sepi, §. Et quia in quae. 6. & 7. de Verb. sign. & Bald. in leg. 2. §. Quod observari, circa finem, Cod. de Furejur. prop. calum. Anad. & probatur ex his quae tradit Speculator in tit. de Teste, §. Nunc videndum, col. 1. & colligitur ex verbis Alex. in leg. Inter stipulantem in princ. ff. de Verb. oblig.

(m) Juxta text. in dict. Clem. Sepi, §. Et quia, & not. gloss. 1. in cap. 1. de Confes. in 6.

(n) Secundum Card. in dict. §. Et quia, & Specul. in Tit. de Test. §. Nunc videndum post principium.

(o) Ut probatur in leg. 1. tit. 6. lib. 4. Recop.

(p) In leg. 1. tit. 4. lib. 3. Ordin. gloss. 4. in fin.

tionem : (q) & est ratio, 76. quia responsio debet esse clara; (r) 77. nec poterit respondere per verbum *credo*, vel *non credo*: (f) & est ratio, quia cum positiones fiant ad certam probationem induendam, quae tamen induci non potest per verbum *credo*, vel *non credo*, 78. quod dubitativum est, nec regulariter probat; (t) ideoque text. in dict. leg. 2. tit. 7. lib. 4. Recop. determinat, positionibus responderi non posse per verbum *credo*, vel *non credo*, per quam leg. 2. in hoc corrigitur lex 1. ejusdem tituli, & libri, disponens positionibus posse responderi per verbum *credo*, vel *non credo*. 79. Rursus positionibus responderi non poterit: *nego narrata*, *prout narrantur*, (u) sed requiritur responsio simplex & clara. (x)

80. Unde si iustus a Iudice positionibus respondere, clare, & sine plica eis non respondeat, pro confesso habebitur, juxt. text. in cap. 2. de *Confes.* lib. 6. & in dict. leg. 1. & 2. tit. 7. lib. 4. Recop. ubi praescribitur forma, qualiter positionibus respondendum sit, & sub qua poena; ideoque in praedicta clausula dictum fuit: *los jure, abfueva, y declare conforme a la ley, y so la pena de ella, &c.* & in foro Ecclesiastico, loco illorum verborum subrogantur verba sequentia: *los jure, y declare conforme a derecho, y so la pena del, &c.* 81. quae tamen poena solummodo locum habet in causis civilibus, non vero in criminalibus, neque ubi de dolo agitur: (y) contra quam tamen fictam confessionem probatio in contrarium admittitur. (z) 83. Nec obstat, quod si probatio in contrarium admitteretur, videretur

poena praedicta de nihilo servire, ac legem illam impositam verbis fuisse: (a) 84. nam respondeo, adhuc praedictam confessionem fictam magis effectus esse, cum ob eam onus probandi, quod incumbat actori positiones ponenti, transferatur in eum, cui positiones ponuntur.

85. Adverte tamen, quod ad hoc ut nomen positionibus respondere, habeatur pro confesso, necesse est, quod ab ipso Iudice personaliter coram Tabellone interrogetur, ut respondeat. (b) 86. Quo fit, talem pro confesso non haberi, si a Notario ex Iudicis commissa interrogetur, & positionibus nolit, vel liti debet, respondere. (c) Et de his positionibus erit videndus Cinus, (d) & Speculator: (e) & Maranta (f) cum pluribus resolvit, diffiniendo crimen esse inter positiones, & articulos: 87. nam qui ponit, censetur fateri illud, quod ponit; (g) 88. qui vero articulos facit, non censetur fateri illud, quod dicit in articulis. (h) Quo fit, quod licet non videatur quis confiteri ea, quae in articulis, vel in interrogatorio continentur; 89. tamen quando interrogatorium, & articuli ponuntur pro positionibus bene videtur ea confiteri. (i) Quocirca Advocatus advertere debet, ne in interrogatorio, vel articulis ponat aliquid, quod ejus parti praedictum: quod verum est, nisi pars adversa positiones neget: nam tunc ex eis juvari non poterit. (j) 90. Quibus positionibus *hodie* interrogatus de *Jure hujus Regni* tenetur respondere statim, abique ulla termini praefixione, & sine consilio sui Advocati: (k) quod tamen limitat Hostiensis (l) in Rustico, vel Idiota, qui quan-

(g) Juxta text. in leg. 2. tit. 7. lib. 4. Recop.
 (r) Ut probat text. in leg. *De elate*, §. *Quod autem*, & ibi Bartol. ff. de *Interrogat. acti*. & Aciat. in leg. 1. §. *Si quis simpliciter*, n. 2. 4. ff. de *Verb. oblig.*
 (f) Juxta text. in dict. leg. 2. tit. 7. lib. 4. Recop.
 (t) Secundum gloss. in leg. *Testium*, verb. *Proffo*, Cod. de *Testib.* & in cap. *Quoties*, Extra de *Testib.* gloss. in leg. 2. §. *idem Labes*, ff. de *Aqua pluv. arc.* Card. in cap. *Sacris*, notab. 6. de *His, que vi*, & Hippol. in leg. *Ex libero*, n. 14. ff. de *Quaest.*
 (u) Ut probat text. in dict. leg. 2. tit. 7. lib. 4. Recop.
 (x) Ut ibi disponitur, & docet Boer. in decil. 134. n. 12. & 13. Aciat. ubi supr. n. 29.
 (y) Secundum Bart. in leg. 1. Cod. de *Pen. qui mal. judic.* (z) Secundum Ang. Paul. Castr. n. 5. in leg. *Si is qui, Cod. Qui testam. fac. poss.* & consentiunt Anton. de Buttr. in cap. *Ex parte*, de *Confes.* Aret. conf. 146. n. 5. & Alex. conf. 145. n. 4. lib. 6.
 (a) Contra text. in leg. *Omne verbum*, Cod. *Comm. deleg.* & in cap. *Commisus*, de *Elect.* in 6.
 (b) Juxta text. in cap. 2. de *Confes.* in 6. ibi: *Interrogatus, nullusque a iudice, &c.* in leg. 2. tit. 7. lib. 4. Recop. ibi: *En presencia del juez.*
 (c) Ut expressè probant praedicta jura, & firmitat gloss. in dict. cap. 2. verb. *Jusius*, & sequitur ibi Anch. col. 2.

quod est memorie tradendum secundum Didac. Perez in leg. 1. tit. 4. lib. 3. Ordin. col. nihil 935.
 (d) In leg. 2. §. *Quod observari*, n. 12. Cod. de *Jurejur. prop. calum.*
 (e) In tit. de *Positionib.* & gloss. 1. cap. 1. de *Confes.* in 6. Lanfranc. de Oriano, & Curt. in *Tract. de Positionib.*
 (f) De Ord. *Judic.* 6. part. 4. act. de *Positione*, seu articulo, n. 6.
 (g) Ut firmitat gloss. in dict. cap. 1. de *Confes.* in 6. Alex. in conf. 71. col. 1. vol. 3.
 (h) Ut notat Panorm. in cap. *Cum venerabilis*, de *Except.* Joan. Andr. in cap. fin. de *Jurejur.* in 6. Ant. de Buttr. & Doct. in cap. fin. de *Confes.* Bart. in dict. leg. 2. §. *Quod observari*, & Alex. in conf. 70. col. pen. verific. *Praxia*, vol. 2.
 (i) Secundum Bart. in leg. *Ubiunque*, n. 1. ff. de *Interrog. actio.* & Anton. Gom. 3. tom. Variar. cap. 12. n. 14.
 (j) Argum. text. in cap. *Ex eo*, de *Reg. jur.* lib. 6. & in cap. *Cum olim*, de *Confes.* gloss. in cap. *Cum venissent*, de *Es, qui mittit*. Bart. in leg. *Post legatum*, n. 2. ff. de *His, quib. ut indig.* & Alex. conf. 92. n. 5.
 (k) Ut disponitur in dict. leg. 2. tit. 7. lib. 4. Recop. (l) In cap. *Dilecti*, de *Jud.* quem refert, & sequitur Socin. in *Repet.* leg. 1. col. 4. ff. de *Vulgar.* & Marant. de *Ordin. Judicior.* 6. part. dict. act. 4. n. 16.

do examinatur, in suo examine poterit interesse ejus Advocatus, vel Procurator, ne ob ejus simplicitatem decipiatur, quod aequum est: & adde, quod licet Maranta (m) firmet, 91. quod fit principalis cum juramento respondendo positionibus, falsum deponat, de *perjurio* puniendus non erit, sed solum Deum habebit ultorem; 92. tamen de *Jure hujus Regni* per dict. leg. 2. tit. 7. lib. 4. Recop. si taliter positionibus respondens, de *perjurio* ex actis ipsius processus aperte convictus fuerit, ita quod appareat, scienter falsum dixisse, ultra alias poenas erit puniendus, si fuerit actor, in amissione causae, si vero fuerit reus, quod pro confesso habeatur. Et quis ordo servetur in articulis, & positionibus faciendis in Lusitania, vide *Ordin. Lusitanorum*, lib. 3. tit. 40. cum suis §§.

Porrecto interrogatorio articulo, Iudex illud recipit, dicendo: *que se admita, y ponga en el proceso, salvo jure impertinentium, & non admittendorum*, &c. praecipitque per illud testes examinari: 93. nam ad hunc effectum articuli dantur, ut per eos testes examinentur. (n)

94. Et adverte, quod licet de jure copia articulo, quos nos sermone Hispano appellamus *Interrogatorio de preguntas*, dari debeat parti adversae, ad effectum presentandae interrogatoria contra testes partis adversae, ad veritatem indagandam, & ad faciendos illos variare: (o) 95. non vero copia interrogatorio, quae nos sermone vernaculo dicimus *Repreguntas*: (p) 96. tamen haece Regnis apud Tribunalia Secularia jam *Praxia* obtinuit, quod nec copia articulo, idest, *del interrogatorio de preguntas*, nec copia interrogatorio, idest, *de repreguntas* danda sit parti adversae. In quo articulo consulen-

do erit stylus cuiuslibet Tribunalis: Salmantica enim apud Judicia Secularia nullatenus copia articulo, idest, *del interrogatorio de preguntas* parti adversae datur. In foro tamen Ecclesiastico Episcopo Salmantini copia articulo parti adversae exhibetur in causis beneficialibus, juris patronatus, matrimonialibus, decimalibus, & criminalibus, in aliis vero de stylo non datur. In Tribunali autem Judicis Metropolitanani in Civitate Salmantina residentis, indistincte in omnibus causis copia articulo parti adversae datur. Ceterum copia interrogatorio, idest, *de repreguntas* in nullo Tribunali conceditur, quod de jure procedit. (q)

Deinde utaqueque pars suos testes producat: 97. nam ad hoc ut testis idoneus reputetur, & fides ei adhibeatur, requiritur, quod a parte sit productus in causis civilibus, & in criminalibus agitatis ad instantiam partis: vel quod a Iudice sit citatus in causis, in quibus ex officio procedit: quinimo precibus partis testis produci poterit: (r) poterit etiam pars testem instruere de iis, quae dicitur est. (s)

Adverte, quod in causis etiam civilibus 98. testes coram ipso Iudice produci debent, & coram eodem jurare, & ab eodem examinari: (t) 99. & est ratio, quia probatio fieri debet *Judicis*, & non Notario, juxta text. in leg. *Quinquaginta*, ff. de *Probat.* & ita pro regula ponit Baldus, (u) & late prosequitur Felinus, (x) Covarruvias, (y) & Menochius, (z) qui praedictam regulam limitant, 100. nisi Iudex expresse hanc facultatem committat Notario causa, interveniente aliqua iusta, & speciali causa: (a) & regulariter haec commissio fit ex generali impedimento multitudinis negotiorum, (b) & ita in *Praxi* quotidie observatur, quod pars producens testes coram

(m) Ubi supr. n. 17.
 (n) Secundum gloss. 1. in *Clem. 1. de Offic. Deleg.*
 (o) Ut probat Panorm. in cap. *Per tuas*, col. fin. de *Test.* & Bald. in leg. 2. Cod. *Ut lit. pend.* per text. & ibi gloss. verb. *Interrogatoria* in cap. 2. de *Testib.* lib. 6. & tradit Marant. in dict. act. 4. n. 19.
 (p) Secundum Innocent. & Panorm. n. 2. in cap. *Per tuas*, Extra de *Test.* gloss. in cap. 2. verb. *Interrogatoria*, de *Testib.* in 6. Alex. in leg. 2. Cod. de *Edend. Juss.* in leg. 1. §. *Edenda*, num. 9. ff. de *Edend. Marant.* in dict. act. 4. n. 21. & in act. 7. n. 3. Duen. in reg. 5. n. 5.
 (q) Per text. & gloss. in cap. 2. verb. *Interrogatoria*, de *Testib.* in 6. & tradunt Innoc. & Panorm. in dict. cap. *Per tuas*.
 (r) Juxta text. in cap. *Cum in tua*, ibi: *Offeruntur*, de *Sponsal.* & ibi Panorm. n. 2. Imol. Panorm. Felin. & Dec. in cap. 1. Extra de *Test.*
 (s) Secundum Bald. in dict. leg. *Data opera*, n. 47. Cod. de *His qui accus. non poss.* & in leg. 8. tit. 6. lib. 4. Recop.

Et nos etiam in isto Tempore in expositione sententiae interlocutoriae, in verb. *Recibus a prueba*, &c. latius resolvimus.
 (t) Juxta text. in leg. 3. §. *Idem dicitur*, ff. de *Testib.* & in leg. *Sola*, juncta gloss. Cod. de *Testib.* gloss. in leg. *Subemus* 1. Cod. de *Liber. caus.* gloss. in leg. *Hac consilissima*, §. fin. verb. *Depositiones*, Cod. *Qui test.* *fac. poss.* & gloss. in leg. *Curent*, ff. de *Testib.*
 (u) In cap. *Si qui testium* in princ. Extra de *Testib.*
 (x) In cap. *Cum causam*, n. 26. de *Testib.*
 (y) Lib. 2. Variar. cap. 13. n. 10.
 (z) In *Tract.* de Recup. poss. remed. 15. quest. 26. numer. 344. & in conf. 100. n. 43.
 (a) Ut probatur in dict. cap. *Si qui testium*, & in cap. 2. de *Jud. lib. 6.* & in leg. *Ad egregias*, ff. de *Jurejur.* & in leg. 22. tit. 11. Part. 3.
 (b) Secundum Salic. in Auth. *Apud eloquentissimum*, Cod. de *Fid. instrum.* & Felin. dict. cap. *Cum causam*, n. 28. Covarr. & Menoch. ubi supr.

Judice petit, eorum juramentum, receptionem, & examen Tabellioni committi, quam commissionem Judex facit, & de ea in processu constare debet; 101. alioquin nullitas actus induceretur, ut docet Menochius: (c) limitant etiam prædictam regulam, quando testes essent in loco remoto à loco iudicii: 102. nam tunc Judex hanc commissionem faceret Judici illius loci, vel si iusto impedimento testes detinerentur, ita quod ad Judicem venire non possent. (d)

103. Pari modo, si probatio per instrumenta fieri debeat, producenda erunt coram Judice, nec sufficiet coram Notario, (e) quinimo, si instrumenta fuerint producta ante litem contestatam, postmodum debent reproduci in isto tempore coram eodem Judice. (f)

Postmodum testes jurare debent; 104. alioquin eorum depositio non valebit, (g) nisi à partibus juramentum remittatur testibus, vel nisi Matriona aliqua super inspectione ventris deponat: nam tunc de veritate non jurat, quamvis de credulitate jurare debeat, (h) text. tamen leg. 23. tit. 16. Part. 3. non requirit juramentum à Matriona deponente de credulitate, quamvis Gregorius Lupus (i) ad hoc non advertat. Quinimo satis non erit, si testis prius deponat, & deinde juret: 105. nam necesse est, quod juramentum præcedat: (j) quod tamen intellige verum, 106. nisi testis in contenti, absque ullo intervallo post depositionem juramentum præstet, (k) 107. quod juramentum testis præstare non poterit per procuratorem. (l) Et formam juramenti præstandi à teste præscribitur à text. in Auth. Sed Judex juncta gloss. fin. ibi, & juncta leg. Presbyteri, Cod. de Episc. & Cleric. & ibi ponit expressè Baldus, num. 4. & de Jure Regio ponitur in leg. 24. tit. 16. Part. 3. scilicet: *Que poniendo su mano derecha sobre una señal de Cruz, y a jurar à Dios, y à aquella Cruz, y à Sancta Maria, y à los Sanctos,*